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  元気ムラ支援室は「住民主体」の地域づくり活動を支援しています。 

●地域づくり活動事例の出前講座 ●G・B（じっちゃん・ばっちゃん）ビジネスの支援 
●集落間交流のコーディネート など。お気軽にご相談ください。 

 私が住む若畑は、湯沢市の皆瀬村、標高420

メートルの山の上にあります。住民10戸39人で、

毎年10月の第2日曜日にみんなで紅葉祭りを

行っています。 

 紅葉祭りは集落のばあちゃん、母ちゃんたち

がつくる「味噌焼きたんぽ」をメインにイワナ

の塩焼き、いものこ汁、天然きのこや野菜を販

売する手作りの直売市です。訪れてくれたお客

さんには「あまえっこ（甘酒）」や、母さん手

作りの漬物をサービスしてもてなします。 

 平成8年に始まった紅葉祭りも平成26年で19

年目を迎えました。当初、チラシで宣伝したと

ころ、予想を超えた来客数に対応することがで

きず失敗もありました。 

 現在は市の防災無線の告知のみで宣伝費はか

けていませんが、周辺地域を中心に何度も若畑

に足を運んでくれる人もいて、地域に定着して

きていると感じています。また、国道398号沿

いに設置した手作りの看板を見てわざわざ山の

上にまでやってくる人もいるようです。 

 もともと旧皆瀬村時代、村の補助金を活用し

て始めたイベントでした。決して順風満帆では

なく、途中、住民の間から「イベントを止める

か」という声が上がった時もありました。現在

は紅葉祭りの収益を運営費にあて、補助金なし

で継続することが出来ています。 

 みな、作業に慣れたもので、準備の際は特に

号令もなく完了し、それぞれやる事が分かって

いるようです。夕方の6時までかかっていた準

備も今では1時間早く終了するほどになりまし

た。こういう所を見ていると、住んでいるみな

の間にも紅葉祭りが定着したと感じます。 

 私たちのモットーは「わだ（私たち）の事は

わだでやる」。各地で過疎化が進むと言われま

すが、わずか10戸の集落で紅葉祭りを19年続

けることができたのだから、他の地域の皆さん

もきっと「何か」が出来ると思います。これか

らも若畑の「和」を大事に頑張っていきます。 

わ
だ
の
事
は
わ
だ
で
や
る 

湯沢市・若畑部落会長 佐藤秀男さん 
前列・左から2人目 

元気ムラからのメッセージ 

元気なムラ人の 
想いを発信！ 

（
私
た
ち
） 

今年度の新しい元気ムラ地区の取材を進めています。調査中の大仙市の半道寺地区では地

域の皆さんから「甘酒さん子」という戦国時代の地域の女性を教えてもらいました。が、当初は

どういう漢字を書くかも分からず、結局は地元のお寺の住職さんから詳細に教えてもらいました。

地域の歴史はやはり地域の人に聞くのが一番だと実感しております。 

編集後記 

●住所／〒010-8570 秋田県秋田市山王4丁目1-1 
●電話／018-860-1215 ●FAX／018-860-3875 ●E-mail katsu@pref.akita.lg.jp  

●発行／秋田県 活力ある集落づくり支援室（元気ムラ支援室） 
お問い合わせ 

 平成26年9月6日（土）、北秋田市文化会館及び北秋田市交流 

センターで「あきた元気ムラ大交流会2014」 （主催：秋田県地域コミュニティ政策推

進協議会）を開催しました。第1部は「伝統芸能・伝統行事の保存継承への取組」を

テーマに、3団体の取組発表と伝統芸能の演技披露を行いました。各地で抱える課

題等にふれることにより保存・継承について深く考える機会になったと思われます。 

 第2部は「集落ご自慢の逸品・お宝を囲んでの大交流」。北海道の参加団体からも

食材提供があるなど、新たな交流の場を提供することができました。県と市町村では、

この出会いを一過性のものとせず、県外も含め、集落等の交流連携が一層拡大する

ようサポートいたします。 

元気ムラ通信は秋田県活力ある集落づくり支援室が運営する「秋田県のがんばる農

山漁村集落応援サイト（通称：元気ムラ応援サイト）」で紹介している地域活動を、より

多くの皆様に参考にしていただくために発行しております。 

元気ムラ通信 
北は小坂町、南は湯沢市まで秋田県の元気な集落の情報満載!! 

●発行日：平成26年11月1日 

●Ｔｗｉｔｔｅｒアカウント→@akitagenkimura 

●ｆacebook→「あきた元気ムラ」 

元気ムラ 

あきた元気ムラ 
応援サイトは 

で検索 

元気ムラサイトを 
携帯電話・スマート 
フォンで見たい方は 
←こちらから！ 

こんな活動を 
しています♪ 

５ 号 

2014年10月12日にインタビューした内容を掲載しました。 

元気ムラ大交流会 
      北秋田市!! 

北海道や宮城・山形などの 

東北各県からもご参加 

いただきました。 

450名 

 これまでも県内集落の交流を元気ムラ通信でご紹介してきましたが、

9～11月にかけて、県外の集落との交流が活発に行われました。右

の写真は9月7日（日）、横手市・栄（さかえ）地域の皆さんが岩手県平

泉町・十三区を訪れて交流した時の様子です。「後三年合戦」や平安

時代の古道「東山道」の歴史資源を持つ栄 

地域は、これらの歴史と深い関わりを持つ 

平泉町と今後も交流を続けたいと考えてい 

ます。お互いの郷土料理を持ち寄り、賑や 

かな交流会となりました。  

参加者 

前山郷土芸能保存会（北秋田市） 

大沢自治会芸能部壮士舞保存会（藤里町） 

田沢地域 下田沢地区（仙北市） 

わら細工などの工芸品の展示 

in 

地 域 間 交 流 リ ポ ー ト 

地元に伝わる「唄」で 

もてなす十三区の若者たち 

栄地域の特産品・ 

大屋梅の料理 

お 知 ら せ 

秋田の旨いものが勢揃いする「秋田がんばろう市」が11月29日（土）～ 

30日（日）の2日間開催されます。元気ムラ集落の皆さんがそれぞれの地区の 

「旨いもの」を販売します。北から南まで県内の様々な元気ムラの味を 

手に入れるチャンスです。秋田市にお越しの際はぜひお立ち寄りください。 

●場所：秋田駅西口の東西連絡自由通路（ぽぽろーど） 

29 30 
11／ 

～ 

※2日間開催 

「秋田がんばろう市」に元気ムラが登場します！ 

約 

横手市・栄地域が岩手県平泉町へ！ 

十三区の郷土料理 

八斗（はっと） 



秋田県内の地域コミュニティ 
サポート窓口一覧 地域づくり活動に 

取り組みたいけど何から 
始めたらいいのか 
分からない…… 自主防災組織を 

作りたいので、既に 
取り組んでいる地域に 
行ってみたい！ 

地域活動のお悩みがありましたらお近くの窓口へ御相談ください。 

秋田県内の窓口では、「地域活動ヒント集」を活用し、 
地域づくりのアドバイスや事例紹介、研修先の 
コーディネートなど、地域づくり活動のお手伝いをいたします。 

 平成26年10月1日（水）に「地域づくりの

相談役」として、全県の市町村、県関係機

関に「地域コミュニティサポート窓口」を設

置しました。県と市町村は、集落会、町内

会、常会、自治会などの地域コミュニティ

が、人口減少社会であっても、将来像を描

き元気でいきいきと活動していくことができ

るように支援しています。県内の窓口は右

ページで紹介しています。ご相談がありま

したらお近くの窓口にご連絡ください。 

→ 組織別案内 → 企画振興部 → 地域活力創造課活力ある集落づ
くり支援室 → 地域コミュニティ政策推進協議会 → 地域活動ヒント集 
→ 地域活動ヒント集について 

地
域
づ
く
り
の
相
談
窓
口
が

全
県
に
誕
生
し
ま
し
た
。 

地域コミュニティサポート窓口 

地域活動ヒント集 

 地域活動に取り組む皆様の中には、普

段、「声かけても、集まりに参加してくれ

ないんだよな～」「若い人が参加しなくて

ねぇ～」といった困りごとが有る方もい

らっしゃると思います。 

 地域活動ヒント集は、そのような方が、

ちょっと手にして、のぞき込み、何かしら

のヒントになればと考え、市町村と県の

職員が手分けして作成しました。 

 県内で、皆様と同じような困りごとを抱

えている地域が工夫して取り組んでいる

たくさんの事例を、質問と回答形式にまと

めています。 

 本書はサポート窓口に1部づつ配置し

ておりますので、ご興味をお持ちいただ

いた方は、ぜひ各窓口で一度ご覧くださ

い。また、秋田県の公式ウェブサイト「美

の国あきたネット」からも冊子のＰＤＦを閲

覧・ダウンロード・印刷いただけます。 
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男 鹿 市 

潟 上 市 

五 城 目 町 

井 川 町 

八 郎 潟 町 

大 潟 村 

由利本荘市 

市民共動課 

総務課 

企画調整課 

比内総合支所 

田代総合支所 

総合政策課 

合川総合窓口センター 

森吉総合窓口センター 

阿仁総合窓口センター 

総務課 

市民活力推進課 

二ツ井地域局総務企画課 

向能代地域センター 

扇淵地域センター 

鶴形地域センター 

檜山地域センター 

常盤地域センター 

南地域センター 

総務課 

教育委員会生涯学習係 

企画財政課 

企画政策課 

生活総務課 

西部市民サービスセンター 

北部市民サービスセンター 

河辺市民サービスセンター 

雄和市民サービスセンター 

南部市民サービスセンター 

企画政策課 

総務課 

まちづくり課 

総務課 

総務課 

総務企画課 

地域おこし課 

矢島総合支所振興課 

岩城総合支所振興課 

由利総合支所振興課 

大内総合支所振興課 

東由利総合支所振興課 

西目総合支所振興課 

鳥海総合支所振興課 

子吉出張所 

小友出張所 

石沢出張所 

0186-30-0202 

0186-29-3907 

0186-43-7027 

0186-43-7093 

0186-43-7099 

0186-62-6606 

0186-78-2100 

0186-72-3111 

0186-82-2111 
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0184-73-2011 

0184-53-2112 
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0184-69-2110 

0184-33-4610 
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0184-22-0425 

0184-22-0318 
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由利本荘市 

 

 

 

 

 

 

 

に か ほ 市 

大 仙 市 

 

 

 

 

 

 

 

仙 北 市 

 

 

 

 

 

 

 

美 郷 町 

横 手 市 

湯 沢 市 

 

 

 

 

羽 後 町 

東 成 瀬 村 

北内越出張所 

松ヶ崎出張所 

南内越公民館 

亀田出張所 

下川大内出張所 

上川大内出張所 

直根出張所 

笹子出張所 

企画課 

総合政策課 

神岡支所市民サービス課 

西仙北支所市民サービス課 

中仙支所市民サービス課 

協和支所市民サービス課 

南外支所市民サービス課 

仙北支所市民サービス課 

太田支所市民サービス課 

企画政策課 

田沢湖地域センター 

田沢出張所 

神代出張所 

角館地域センター 

西木地域センター 

上桧木内出張所 

桧木内出張所 

企画財政課 

経営企画課 

くらしの相談課 

企画課 

稲川総合支所 

雄勝総合支所 

皆瀬総合支所 

企画商工課 

企画商工課 

0184-22-0319 

0184-28-2001 

0184-22-0316 

0184-72-2001 

0184-66-2001 

0184-67-2301 

0184-58-2111 

0184-59-2311 

0184-43-7510 

0187-63-1111 

0187-72-2111 

0187-75-1111 

0187-56-2111 

018-892-2111 

0187-74-2111 

0187-63-3003 

0187-88-1111 

0187-43-1112 

0187-43-1147 

0187-43-1351 

0187-43-1352 

0187-43-3309 

0187-43-2200 

0187-49-2159 

0187-48-2001 

0187-84-4901 

0182-35-2164 

0183-55-8033 

0183-73-2113 

0183-42-2111 

0183-52-2111 

0183-46-2111 

0183-62-2111 

0182-47-3402 

 

018-860-1215 

018-865-1171 

0186-22-0457 

0186-62-1251 

0185-55-8004 

018-860-3319 

0184-22-5432 

0187-63-5114 

0182-32-0594 

0183-73-8191 

 

企 画 振 興 部  

県 教 育 委 員 会 

鹿角地域振興局 

北秋田地域振興局 

山本地域振興局 

秋田地域振興局 

由利地域振興局 

仙北地域振興局 

平鹿地域振興局 

雄勝地域振興局 

悩んだ時 
その1 元気ムラ 

からの 
お知らせ 

秋田県公式ウェブサイト「美の国あきたネット」 
→http://www.pref.akita.lg.jp/ 

悩んだ時 
その２ 

地
域
活
動
で
悩
ん
で
い
る
皆
様
の
強
い
味
方
で
す
。
ぜ
ひ
ご
活
用
く
だ
さ
い
。 

「美の国あきたネット」
からヒント集のPDF

データをダウンロード
できます 

ダ ウ ン ロ ー ド 方 法 

※美の国あきたネットのトップページから、上記の順にクリックしてください。 

←地域活動ヒント集の 
    紹介ページ 

県内32地域の地域活動の事例
を写真を使って紹介 

地域活動の悩みを質問
形式でまとめています 

活力ある集落づくり支援室 

生涯学習センター 

地域企画課 

地域企画課 

地域企画課 

地域企画課 

地域企画課 

地域企画課 

地域企画課 

地域企画課 

●県機関 



秋田県内の地域コミュニティ 
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扇淵地域センター 

鶴形地域センター 

檜山地域センター 

常盤地域センター 

南地域センター 

総務課 

教育委員会生涯学習係 

企画財政課 

企画政策課 

生活総務課 

西部市民サービスセンター 

北部市民サービスセンター 

河辺市民サービスセンター 

雄和市民サービスセンター 

南部市民サービスセンター 

企画政策課 

総務課 

まちづくり課 

総務課 

総務課 

総務企画課 

地域おこし課 

矢島総合支所振興課 

岩城総合支所振興課 

由利総合支所振興課 

大内総合支所振興課 

東由利総合支所振興課 

西目総合支所振興課 

鳥海総合支所振興課 

子吉出張所 

小友出張所 

石沢出張所 

0186-30-0202 

0186-29-3907 

0186-43-7027 

0186-43-7093 

0186-43-7099 

0186-62-6606 

0186-78-2100 

0186-72-3111 

0186-82-2111 

0186-77-2221 

0185-89-2212 

0185-73-2112 

0185-52-6318 

0185-58-3100 

0185-58-3211 

0185-58-3101 

0185-59-2111 

0185-89-2324 

0185-79-2111 

0185-79-1327 

0185-76-4603 

0185-85-4817 

018-866-2036 

018-888-8080 

018-845-2261 

018-882-5421 

018-886-5550 

018-838-1213 

0185-24-9122 

018-878-9801 

018-852-5361 

018-874-4411 

018-875-5801 

0185-45-2111 

0184-24-6231 

0184-55-4951 

0184-73-2011 

0184-53-2112 

0184-65-2211 

0184-69-2110 

0184-33-4610 

0184-57-2201 

0184-22-0425 

0184-22-0318 

0184-29-2111 

由利本荘市 

 

 

 

 

 

 

 

に か ほ 市 

大 仙 市 

 

 

 

 

 

 

 

仙 北 市 

 

 

 

 

 

 

 

美 郷 町 

横 手 市 

湯 沢 市 

 

 

 

 

羽 後 町 

東 成 瀬 村 

北内越出張所 

松ヶ崎出張所 

南内越公民館 

亀田出張所 

下川大内出張所 

上川大内出張所 

直根出張所 

笹子出張所 

企画課 

総合政策課 

神岡支所市民サービス課 

西仙北支所市民サービス課 

中仙支所市民サービス課 

協和支所市民サービス課 

南外支所市民サービス課 

仙北支所市民サービス課 

太田支所市民サービス課 

企画政策課 

田沢湖地域センター 

田沢出張所 

神代出張所 

角館地域センター 

西木地域センター 

上桧木内出張所 

桧木内出張所 

企画財政課 

経営企画課 

くらしの相談課 

企画課 

稲川総合支所 

雄勝総合支所 

皆瀬総合支所 

企画商工課 

企画商工課 

0184-22-0319 

0184-28-2001 

0184-22-0316 

0184-72-2001 

0184-66-2001 

0184-67-2301 

0184-58-2111 

0184-59-2311 

0184-43-7510 

0187-63-1111 

0187-72-2111 

0187-75-1111 

0187-56-2111 

018-892-2111 

0187-74-2111 

0187-63-3003 

0187-88-1111 

0187-43-1112 

0187-43-1147 

0187-43-1351 

0187-43-1352 

0187-43-3309 

0187-43-2200 

0187-49-2159 

0187-48-2001 

0187-84-4901 

0182-35-2164 

0183-55-8033 

0183-73-2113 

0183-42-2111 

0183-52-2111 

0183-46-2111 

0183-62-2111 

0182-47-3402 

 

018-860-1215 

018-865-1171 

0186-22-0457 

0186-62-1251 

0185-55-8004 

018-860-3319 

0184-22-5432 

0187-63-5114 

0182-32-0594 

0183-73-8191 

 

企 画 振 興 部  

県 教 育 委 員 会 

鹿角地域振興局 

北秋田地域振興局 

山本地域振興局 

秋田地域振興局 

由利地域振興局 

仙北地域振興局 

平鹿地域振興局 

雄勝地域振興局 

悩んだ時 
その1 元気ムラ 

からの 
お知らせ 

秋田県公式ウェブサイト「美の国あきたネット」 
→http://www.pref.akita.lg.jp/ 

悩んだ時 
その２ 

地
域
活
動
で
悩
ん
で
い
る
皆
様
の
強
い
味
方
で
す
。
ぜ
ひ
ご
活
用
く
だ
さ
い
。 

「美の国あきたネット」
からヒント集のPDF

データをダウンロード
できます 

ダ ウ ン ロ ー ド 方 法 

※美の国あきたネットのトップページから、上記の順にクリックしてください。 

←地域活動ヒント集の 
    紹介ページ 

県内32地域の地域活動の事例
を写真を使って紹介 

地域活動の悩みを質問
形式でまとめています 

活力ある集落づくり支援室 

生涯学習センター 

地域企画課 

地域企画課 

地域企画課 

地域企画課 

地域企画課 

地域企画課 

地域企画課 

地域企画課 

●県機関 



声 

  元気ムラ支援室は「住民主体」の地域づくり活動を支援しています。 

●地域づくり活動事例の出前講座 ●G・B（じっちゃん・ばっちゃん）ビジネスの支援 
●集落間交流のコーディネート など。お気軽にご相談ください。 

 私が住む若畑は、湯沢市の皆瀬村、標高420

メートルの山の上にあります。住民10戸39人で、

毎年10月の第2日曜日にみんなで紅葉祭りを

行っています。 

 紅葉祭りは集落のばあちゃん、母ちゃんたち

がつくる「味噌焼きたんぽ」をメインにイワナ

の塩焼き、いものこ汁、天然きのこや野菜を販

売する手作りの直売市です。訪れてくれたお客

さんには「あまえっこ（甘酒）」や、母さん手

作りの漬物をサービスしてもてなします。 

 平成8年に始まった紅葉祭りも平成26年で19

年目を迎えました。当初、チラシで宣伝したと

ころ、予想を超えた来客数に対応することがで

きず失敗もありました。 

 現在は市の防災無線の告知のみで宣伝費はか

けていませんが、周辺地域を中心に何度も若畑

に足を運んでくれる人もいて、地域に定着して

きていると感じています。また、国道398号沿

いに設置した手作りの看板を見てわざわざ山の

上にまでやってくる人もいるようです。 

 もともと旧皆瀬村時代、村の補助金を活用し

て始めたイベントでした。決して順風満帆では

なく、途中、住民の間から「イベントを止める

か」という声が上がった時もありました。現在

は紅葉祭りの収益を運営費にあて、補助金なし

で継続することが出来ています。 

 みな、作業に慣れたもので、準備の際は特に

号令もなく完了し、それぞれやる事が分かって

いるようです。夕方の6時までかかっていた準

備も今では1時間早く終了するほどになりまし

た。こういう所を見ていると、住んでいるみな

の間にも紅葉祭りが定着したと感じます。 

 私たちのモットーは「わだ（私たち）の事は

わだでやる」。各地で過疎化が進むと言われま

すが、わずか10戸の集落で紅葉祭りを19年続

けることができたのだから、他の地域の皆さん

もきっと「何か」が出来ると思います。これか

らも若畑の「和」を大事に頑張っていきます。 

わ
だ
の
事
は
わ
だ
で
や
る 

湯沢市・若畑部落会長 佐藤秀男さん 
前列・左から2人目 

元気ムラからのメッセージ 

元気なムラ人の 
想いを発信！ 

（
私
た
ち
） 

今年度の新しい元気ムラ地区の取材を進めています。調査中の大仙市の半道寺地区では地

域の皆さんから「甘酒さん子」という戦国時代の地域の女性を教えてもらいました。が、当初は

どういう漢字を書くかも分からず、結局は地元のお寺の住職さんから詳細に教えてもらいました。

地域の歴史はやはり地域の人に聞くのが一番だと実感しております。 

編集後記 

●住所／〒010-8570 秋田県秋田市山王4丁目1-1 
●電話／018-860-1215 ●FAX／018-860-3875 ●E-mail katsu@pref.akita.lg.jp  

●発行／秋田県 活力ある集落づくり支援室（元気ムラ支援室） 
お問い合わせ 

 平成26年9月6日（土）、北秋田市文化会館及び北秋田市交流 

センターで「あきた元気ムラ大交流会2014」 （主催：秋田県地域コミュニティ政策推

進協議会）を開催しました。第1部は「伝統芸能・伝統行事の保存継承への取組」を

テーマに、3団体の取組発表と伝統芸能の演技披露を行いました。各地で抱える課

題等にふれることにより保存・継承について深く考える機会になったと思われます。 

 第2部は「集落ご自慢の逸品・お宝を囲んでの大交流」。北海道の参加団体からも

食材提供があるなど、新たな交流の場を提供することができました。県と市町村では、

この出会いを一過性のものとせず、県外も含め、集落等の交流連携が一層拡大する

ようサポートいたします。 

元気ムラ通信は秋田県活力ある集落づくり支援室が運営する「秋田県のがんばる農

山漁村集落応援サイト（通称：元気ムラ応援サイト）」で紹介している地域活動を、より

多くの皆様に参考にしていただくために発行しております。 

元気ムラ通信 
北は小坂町、南は湯沢市まで秋田県の元気な集落の情報満載!! 

●発行日：平成26年11月1日 

●Ｔｗｉｔｔｅｒアカウント→@akitagenkimura 

●ｆacebook→「あきた元気ムラ」 

元気ムラ 

あきた元気ムラ 
応援サイトは 

で検索 

元気ムラサイトを 
携帯電話・スマート 
フォンで見たい方は 
←こちらから！ 

こんな活動を 
しています♪ 

５ 号 

2014年10月12日にインタビューした内容を掲載しました。 

元気ムラ大交流会 
      北秋田市!! 

北海道や宮城・山形などの 

東北各県からもご参加 

いただきました。 

450名 

 これまでも県内集落の交流を元気ムラ通信でご紹介してきましたが、

9～11月にかけて、県外の集落との交流が活発に行われました。右

の写真は9月7日（日）、横手市・栄（さかえ）地域の皆さんが岩手県平

泉町・十三区を訪れて交流した時の様子です。「後三年合戦」や平安

時代の古道「東山道」の歴史資源を持つ栄 

地域は、これらの歴史と深い関わりを持つ 

平泉町と今後も交流を続けたいと考えてい 

ます。お互いの郷土料理を持ち寄り、賑や 

かな交流会となりました。  

参加者 

前山郷土芸能保存会（北秋田市） 

大沢自治会芸能部壮士舞保存会（藤里町） 

田沢地域 下田沢地区（仙北市） 

わら細工などの工芸品の展示 

in 

地 域 間 交 流 リ ポ ー ト 

地元に伝わる「唄」で 

もてなす十三区の若者たち 

栄地域の特産品・ 

大屋梅の料理 

お 知 ら せ 

秋田の旨いものが勢揃いする「秋田がんばろう市」が11月29日（土）～ 

30日（日）の2日間開催されます。元気ムラ集落の皆さんがそれぞれの地区の 

「旨いもの」を販売します。北から南まで県内の様々な元気ムラの味を 

手に入れるチャンスです。秋田市にお越しの際はぜひお立ち寄りください。 

●場所：秋田駅西口の東西連絡自由通路（ぽぽろーど） 

29 30 
11／ 

～ 

※2日間開催 

「秋田がんばろう市」に元気ムラが登場します！ 

約 

横手市・栄地域が岩手県平泉町へ！ 

十三区の郷土料理 

八斗（はっと） 


